
Tisknuto: 24.05.2024  07:58

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Krizový management ve zdravotnictví
KKO/P8KMZ  / 2

Pracoviště / Zkratka KKO / P8KMZ
Název Krizový management ve zdravotnictví

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 2 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 22 [HOD/SEM]

Obs/max
Letní semestr 13 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

NE
ANO

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je získat vědomosti a dovednosti pro krizové řízení ve zdravotnické organizaci v kontextu krizového řízení
integrovaného záchranného systému, prohloubit znalosti, potřebné k identifikaci a hodnocení rizik v sektoru zdravotnictví a k
implementaci principů krizového managementu ve zdravotnictví. Předmět vytvoří vědomostní základ pro aplikaci systému
krizového řízení při mimořádných událostech a krizových situacích ve zdravotnických zařízeních tak, aby byly vytvořeny
podmínky a přijata opatření, vedoucí k zachování definovaného způsobu poskytování zdravotních služeb.

Požadavky na studenta

Splnění povinné účasti na přednáškách
Prostudování povinné literatury
Úspěšné splnění písemného testu

Obsah

Krizový management. Řízení v krizových situacích, efektivní řízení v krizi, pasti a překážky efektivního řízení v krizi.
Terminologie.
Role zdravotnictví v bezpečnostním systému státu. Význam zdravotnictví z hlediska kritické infrastruktury. Koncepce krizové
připravenosti zdravotnictví.
Zdravotnictví v systému krizového řízení. Organizace krizového řízení ve zdravotnictví. Jurisdikce orgánů krizového řízení v
oblasti zdravotnictví.
Krizové situace ve zdravotnictví. Traumatologické plánování. Epidemické a pandemické plány.
Krizové řízení IZS. Zásady řízení zdravotnického zásahu a organizace PNP na místě MU.
Krizové řízení nemocnic. Postavení lůžkového zařízení v systému krizové připravenosti. Krizová struktura nemocnice.
Krizová připravenost zařízení specializované zdravotní péče.
Využitelnost rezortních a zahraničních poskytovatelů zdravotní péče při řešení krizových situací.
Psychologie krizového řízení. Systém psychosociální intervenční péče.
Informační zabezpečení krizového managementu (IT nástroje) a metody pro podporu krizového řízení. Chytrá karanténa.

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice A|B|C|D|E|F

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  07:58



Strana: 2 / 2

Materiální připravenost systému zdravotní péče pro krizové stavy.

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Získané způsobilosti

Studenti v rámci předmětu získají též vědomosti a dovednosti z oblasti řízení zdravotnického zásahu na místě mimořádné události
a dopadů mimořádné událostí na osobnost zachraňujících profesionálů, ovlivňující lidskou dimenzi krizové připravenosti.
Student má vědomosti a dovednosti pro oblast krizového řízení, řízení zdravotnického zásahu a mimořádných událostí.

Studijní opory

Garanti a vyučující

Ing. Ondřej Svoboda, Ph.D.•  Garanti:
Mgr. Hana Kvasničková (36%), Ing. Ondřej Svoboda, Ph.D. (55%), Ing. Josef Vamberský, LL.M, MPA
(9%)

•  Přednášející:

Literatura

HUMLÍČEK, V.; POTÁČ, M.; ŽĎÁRA, J. Krizové řízení.. Hradec Králové: Univerzita obrany, 2016.
ISBN 978-80-7231-361-7.

•  Základní:

HLAVÁČKOVÁ, D. Krizová připravenost zdravotnictví.. Brno: Národní centrum ošetřovatelství a
nelékařských zdravotnických oborů, 2007. ISBN 978-80-7013-452-8.

•  Doporučená:

Připravenost zdravotnických zařízení na mimořádné události: sborník příspěvků z odborné
konference pořádané 9. 7. 2018 v Praze v Poslanecké sněmovně Parlamentu České republiky pod
záštitou předsedkyně Výboru pro zdravotnictví prof. MUDr. Věry Adámkové, CSc. ve spolupráci s
Fakultou biomedicínského inženýrství ČVUT v Praze a se Společností pro radiobiologii a krizové
řízení ČLS JEP.. Kladno: České vysoké učení technické v Praze, 2018.

•  Doporučená:

ČESKO. Zákon č. 239/2000 Sb. Zákon o integrovaném záchranném systému a o změně některých
zákonů.

•  Doporučená:

ČESKO. Zákon č. 241/2000, o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně některých
souvisejících zákonů. In: Sbírka zákonů České republiky. 2000, částka 73, s. 3488-3498.

•  Doporučená:

ČESKO. Zákon č. 430/2010, kterým se mění zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně
některých zákonů (krizový zákon), ve znění pozdějších předpisů. In: Sbírka zákonů České republiky.
2010, částka 149, s. 5602-5616.

•  Doporučená:

1. ŠTĚTINA, J. a kol. Zdravotnictví a integrovaný záchranný systém při hromadných neštěstích a
katastrofách.. Praha: Grada, 2014.

•  Doporučená:

Vyučovací metody

Dialogická (diskuze, rozhovor, brainstorming)

Hodnotící metody

Ústní zkouška

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Organizace a řízení
ve zdravotnictví

Navazující Prezenční Organizace a řízení ve
zdravotnictví

1 2023 Povinné
předměty

A 1 LS2023

Organizace a řízení
ve zdravotnictví

Navazující Prezenční Organizace a řízení ve
zdravotnictví

1 2023 Povinné
předměty

A 1 LS2022

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  07:58


